

Được TC-ree
- Nhóm LO
Trang XBB

TỈNH ỦY LAI CHÂU
BAN TUYÊN GIÁO

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*
Số 499-BC/BTGTU

Lai Châu, ngày 25 tháng 12 năm 2023

TRƯỜNG CHÍNH: T. T. LAI CHÂU
ĐẾN Số: 737
Ngày: 27/12/2023
Chuyên: Dile Fc/ry

BÁO CÁO
Kết quả công tác lý luận chính trị năm 2023,
nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

Thực hiện Công văn số 7014-CV/BTGTW, ngày 31/10/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc báo cáo kết quả công tác lý luận chính trị 2023, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy cáo như sau:

I- CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Các cấp ủy tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác lý luận chính trị, lịch sử Đảng theo các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương và kế hoạch của Tỉnh ủy¹. Đẩy mạnh nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Đảng theo hướng đổi mới, nghiêm túc, hiệu quả, chất lượng²; quan tâm triển khai công tác nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn; xây dựng kế hoạch, tổ chức nghiên cứu, biên soạn các công trình lịch sử và các hoạt động tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống ngành; tích cực đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng (Biểu số 01).

Tham mưu ban hành hướng dẫn công tác lý luận chính trị năm 2023; biên soạn, hướng dẫn đưa một số chuyên đề địa phương vào giảng dạy tại

¹ Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư khóa XII “Về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới”; Kế hoạch số 173-KH/TU, ngày 17/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW; Kế hoạch số 61-KH/TU, ngày 22/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 224-KL/TU, ngày 18/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả, chất lượng, hiệu quả công tác tư tưởng của Đảng bộ tỉnh”; Kế hoạch số 44-KH/TU, ngày 29/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 129-KH/TU, ngày 28/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023...

² Các Công văn: số 1340-CV/TU, ngày 17/4/2013 của Tỉnh ủy về mời dự Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt một số nghị quyết, kết luận, quy định của Trung ương và cuốn sách của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; số 1517-CV/TU, ngày 08/8/2023 của Tỉnh ủy về phân công chuẩn bị nội dung tham luận và phóng sự truyền hình tại Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh; số 1535-CV/TU, ngày 18/8/2023 của Tỉnh ủy, mời dự Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025; số 1574-CV/TU, ngày 14/9/2023 mời dự hội nghị trực tuyến quán triệt, triển khai các chỉ thị, kết luận, quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và các văn bản mới của Tỉnh ủy trong tháng 9/2023; số 1592-CV/TU, ngày 06/10/2023 mời dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc nghiên cứu, triển khai Kết luận số 57-KL/TW của Bộ Chính trị về công tác thông tin đối ngoại; số 1672-CV/TU, ngày 28/11/2023 về dự Hội nghị toàn quốc nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; số 1688-CV/TU, ngày 08/12/2023 mời dự Hội nghị toàn quốc nghiên cứu, học tập, quán triệt các nghị quyết, quy định, chỉ thị của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và của Tỉnh ủy.

các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng cán bộ của tỉnh; tổ chức Hội nghị tập huấn, giao ban công tác giáo dục lý luận chính trị³. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, Trường Chính trị tỉnh, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, triển khai các nhiệm vụ cơ bản đảm bảo chất lượng, hiệu quả, phù hợp với địa phương, đơn vị và tình hình thực tiễn; tăng cường đôn đốc, nắm tình hình, kiểm tra giám sát việc triển khai công tác giáo dục lý luận chính trị tại các cơ sở đào tạo.

II- KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của Đảng

Tập trung tham mưu đổi mới, nâng cao chất lượng công tác nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai các chủ trương, nghị quyết của Trung ương của tỉnh đảm bảo kịp thời, hiệu quả, có nhiều đổi mới⁴, trọng tâm là Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII; Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới; tham mưu Tỉnh ủy tổ chức 7 hội nghị trực tuyến kết nối tới cơ sở với 726 điểm cầu/28.071 đại biểu tham dự⁵; cung cấp đầy đủ, kịp thời tài liệu phục vụ công tác nghiên cứu, học tập, tuyên truyền trong toàn Đảng bộ tỉnh⁶; thực hiện tốt việc đôn đốc, kiểm soát chất lượng học tập nghị quyết tại các điểm cầu trực tuyến; sau hội nghị cán bộ chủ chốt, các cấp uỷ, tổ chức đảng tổ chức 10.256 hội nghị/636.828 lượt người tham dự, trong đó đảng viên đạt 97%; công chức, viên chức chưa là đảng viên đạt 97%; quần chúng nhân dân 432,182 người (Biểu số 02, 03).

Chỉ đạo, định hướng các ngành khối tư tưởng - văn hóa, các đảng bộ trực thuộc, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh đa dạng hình thức, phương pháp tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, nghị quyết của Đảng

³ Hướng dẫn số 89-HD/BTGTU, ngày 07/11/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về hướng dẫn công tác giáo dục lý luận chính trị năm 2022; Hướng dẫn số 102-HD/BTGTU, ngày 27/01/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về giảng dạy "Tài liệu phòng, chống tham nhũng, tiêu cực" trong các chương trình đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị; biên soạn tài liệu "Làm theo lời Bác dặn" đưa vào giảng dạy tại các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng cán bộ của tỉnh.

⁴ Hệ thống Tuyên giáo tham mưu cấp ủy các cấp tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả từng khâu trong công tác tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền nghị quyết của Đảng; chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể về chuẩn bị nội dung, tổ chức biên soạn tài liệu, cách thức tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ; tổ chức hội nghị học tập phù hợp với từng nhóm đối tượng; chú trọng việc xây dựng kế hoạch, chương trình hành động thực hiện nghị quyết, chỉ đạo thực hiện chặt chẽ, đúng quy chế làm việc; đội ngũ báo cáo viên thường xuyên củng cố, kiện toàn; quan tâm đầu tư, xây dựng, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị; tích cực chuyển đổi số, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức quán triệt, học tập, tuyên truyền, tăng cường kiểm tra, giám sát quá trình triển khai thực hiện...

⁵ Trong đó: Cấp tỉnh 7 điểm cầu/2.130 đại biểu; cấp huyện và tương đương 60 điểm cầu/4.561 đại biểu và cấp cơ sở 659 điểm cầu/21.380 đại biểu tham dự.

⁶ Video ghi hình các hội nghị trực tuyến do BCV Trung ương và cấp tỉnh triển khai; tài liệu phục vụ việc nghiên cứu, học tập, tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh và cuốn sách "Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh" của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

phù hợp với từng nhóm đối tượng và địa bàn⁷. Chú trọng phát huy hình thức tuyên truyền miệng, tuyên truyền bằng tiếng dân tộc, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và website của cơ quan, đơn vị; phát huy lợi thế của mạng internet, mạng xã hội, hệ thống loa truyền thanh cơ sở.

Quan tâm thực hiện nhiệm vụ đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch; tổ chức thông tin lý luận và thực tiễn mới của đất nước, của tỉnh và các địa phương; duy trì tổ chức hội nghị báo cáo viên, thông tin thời sự và giao ban công tác tư tưởng định kỳ, phù hợp với tình hình địa phương, phát huy hình thức trực tuyến. Nội dung tại các hội nghị tập trung thông tin về tình hình thời sự quốc tế, trong nước và trong tỉnh; các quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước; vấn đề cấp bách ở địa phương, cơ sở; toàn tỉnh tổ chức 252 hội nghị báo cáo viên, thông tin thời sự/22.258 lượt người, đạt 116,6% kế hoạch.

2. Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"

Cấp ủy các cấp tập trung chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW trong toàn Đảng bộ tỉnh⁸; tổ chức học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2023, sinh hoạt nội dung chuyên đề hằng quý nghiêm túc⁹; cán bộ, đảng viên thực hiện hiệu quả kế hoạch cá nhân học tập và làm theo Bác trong năm; đẩy mạnh tuyên truyền với nội dung, hình thức phong phú¹⁰; tiếp tục hướng dẫn, triển khai các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá, mô hình đã xác định từ đầu nhiệm kỳ; gắn việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW với

⁷ MTTQ và các tổ chức CT-XH các cấp phát huy hình thức tuyên truyền miệng đến đoàn viên, hội viên và quần chúng với 910 buổi/60.580 lượt người tham dự. Đài PT-TH tỉnh đưa tin và bài trên các mục, chuyên mục tuyên truyền nghị quyết, biên dịch tuyên truyền bằng 4 tiếng dân tộc Thái, Mông, Dao, Hà Nhì. Báo Lai Châu đăng tải nhiều tin, bài, ảnh tuyên truyền; Đài TT-TH các huyện tuyên truyền trên trang tin địa phương và hệ thống loa truyền thanh cơ sở; trong đó huyện Than Uyên, Tân Uyên biên dịch tuyên truyền bằng tiếng dân tộc Thái... Ngành VH-TT-DL đẩy mạnh tuyên truyền cổ động trực quan (biểu diễn nghệ thuật, chiếu phim, tuyên truyền lưu động; treo băng zôn, cờ... Đăng tải tuyên truyền trên website của các địa phương, đơn vị; qua internet và mạng xã hội... Đến nay các đơn vị vẫn tiếp tục thực hiện tuyên truyền lồng ghép các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, của Tỉnh ủy lồng ghép với các hoạt động tuyên truyền thế mạnh của ngành, cơ quan, đơn vị...

⁸ Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, 12/12 huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện Kết luận trong năm 2023, đồng thời lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện.

Đơn vị tham mưu thực hiện tốt việc triển khai Kết luận 01-KL/TW như: Ban Tuyên giáo các huyện: Than Uyên, Tân Uyên, Mường Tè, Thành ủy Lai Châu, Tam Đường, Ban Tuyên huấn Bộ đội Biên phòng tỉnh...

⁹ Hội nghị trực tuyến: Tổng số: 135 điểm cầu/5.5244 đại biểu, trong đó: Cấp tỉnh: 1 điểm cầu/315 đại biểu; cấp huyện và tương đương: 10 điểm cầu/785 đại biểu; cấp cơ sở: 124 điểm cầu/4.144 đại biểu. Sau hội nghị trực tuyến, các cấp ủy tổ chức quán triệt đến các thành phần còn lại.

¹⁰ Giới thiệu gương điển hình trong học tập và làm theo Bác để xây dựng phim tuyên truyền; giới thiệu gương điển hình tham gia triển lãm "Những tấm gương bình dị mà cao quý"; gửi tư liệu phục vụ công tác xuất bản sách của Ban Tuyên giáo Trung ương; Giới thiệu cá nhân điển hình được biểu dương trong Chương trình Hồ Chí Minh - Hành trình khát vọng năm 2023; đăng bài tuyên truyền trên fanpage của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. Các cơ quan báo chí, tư tưởng văn hóa, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường trên tuyên truyền theo chức năng, nhiệm vụ của ngành; tuyên truyền đậm nét nhân dịp đánh giá 2 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, Kỷ niệm 133 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh và kỷ niệm 70 năm ngày Bác gửi thư cho đồng bào và cán bộ Lai Châu.

thực hiện các chủ trương, nghị quyết về xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức và thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên. Hướng dẫn việc phát hiện, nuôi dưỡng, nhân rộng điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tham mưu tổng kết công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức qua gần 40 năm đổi mới đất nước; tổ chức Hội thảo khoa học cấp tỉnh “*Lời dạy của Bác mãi soi đường cho Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc Lai Châu*”; đánh giá 2 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW gắn với biểu dương, khen thưởng điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh¹¹. Tiếp tục triển khai Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, trao giải cấp tỉnh giai đoạn 2021-2023 và đạt 2 giải A lĩnh vực sáng tác, 2 giải quảng bá cấp Trung ương¹². Xây dựng chuyên đề học tập và làm theo Bác năm 2024¹³.

Tiếp tục chỉ đạo đưa tài liệu “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh” vào giảng dạy cho học sinh từ lớp 2 đến lớp 12; tổ chức tuyên truyền trong các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt lớp, sinh hoạt đoàn, hội, đội, qua đó góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện đối với học sinh¹⁴.

3. Công tác tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch

Công tác tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận được quan tâm triển khai thực hiện đảm bảo nghiêm túc, bài bản từ tỉnh đến cơ sở, trọng tâm là tham mưu sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, 6 nghị quyết chuyên đề, đề án của Tỉnh ủy khóa XIV, nhiệm kỳ 2020-2025¹⁵; tổng kết 10 năm thực

¹¹ Đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 1 tập thể, 1 cá nhân, 1 hộ gia đình; Đề nghị Trưởng Ban Tuyên giáo Trung ương tặng Bằng khen cho 1 tập thể, 1 cá nhân, 1 hộ gia đình. UBND tỉnh khen thưởng 15 tập thể, 35 cá nhân, 8 hộ gia đình; 1 cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác được tặng Bằng khen tại Hội nghị tổng kết Cúp thi đua 7 tỉnh MNBG phía Bắc năm 2022; cấp huyện và tương đương khen thưởng 461 và cấp cơ sở khen thưởng 578 tập thể, cá nhân, hộ gia đình.

¹² BTC Giải thưởng đã tổ chức trao 46 giải cho các tập thể, cá nhân đã có tác phẩm xuất sắc trong hoạt động sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí. Trong đó lĩnh vực sáng tác gồm 5 Giải A, 10 Giải B, 15 Giải C, 10 Giải khuyến khích và 6 giải thưởng lĩnh vực quảng bá.

¹³ Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, đẩy mạnh đổi mới sáng tạo, khơi dậy khát vọng xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc, đưa Lai Châu phát triển nhanh và bền vững.

¹⁴ 100% cơ sở giáo dục ở các ngành học, bậc học trong toàn tỉnh duy trì việc đưa nội dung tài liệu vào giảng dạy lồng ghép trong môn Đạo đức, Giáo dục công dân và trong sinh hoạt ngoại khóa; mỗi tháng một bài lồng ghép trong các môn học; tổ chức hoạt động trong giờ chào cờ đầu tuần các hoạt động, như: “Chúng em kể chuyện về Bác”, “Lời ca dâng Bác”, nêu gương người tốt, việc tốt, cháu ngoan Bác Hồ,...

¹⁵ Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 03/02/2021 của BCH Đảng bộ tỉnh về phát triển rừng bền vững giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 17/02/2021 của BCH Đảng bộ tỉnh về bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2021 - 2025; Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 22/02/2021 của BCH Đảng bộ tỉnh về phát triển nông nghiệp hàng hóa tập trung giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 20/5/2021 của BCH Đảng

hiện Đề án tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng; đồng thời tham mưu sơ kết, tổng kết việc thực hiện 18 nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về các lĩnh vực công tác tuyên giáo, qua đó đánh giá khách quan kết quả triển khai trong thực tiễn, rút ra bài học kinh nghiệm, cung cấp luận cứ khoa học cho việc xây dựng chủ trương, đường lối, nhất là việc ban hành các kết luận tiếp tục triển khai thực hiện trong giai đoạn mới (biểu số 04).

Tổ chức Hội thảo khoa học Lời dặn của Bác mãi soi đường cho Đảng bộ và Nhân dân các dân Lai Châu; Trường Chính trị tỉnh tiếp tục đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học, phát hành cuốn "Thông tin lý luận và thực tiễn" đảm bảo đúng kế hoạch đề ra; đăng ký, xét duyệt, giao đề tài và tiến hành tổ chức thực hiện 3 đề tài khoa học cấp cơ sở¹⁶, 01 đề tài khoa học cấp khoa, 03 sáng kiến cấp cơ sở¹⁷; phối hợp tổ chức 01 hội thảo cấp tỉnh, 02 hội thảo cấp trường¹⁸ và 03 hội thảo cấp khoa; biên tập, xuất bản 01 Kỷ yếu hội thảo cấp tỉnh, 02 kỷ yếu hội thảo cấp trường. Các trung tâm chính trị cấp huyện bước đầu đã quan tâm đến công tác nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn, thực hiện tốt khảo sát chất lượng học viên sau đào tạo, bồi dưỡng.

Tập trung triển khai, cụ thể hoá đưa nghị quyết của Đảng vào cuộc sống, trọng tâm là Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6, 8 khóa XIII và các chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Đảng¹⁹ đảm bảo sát thực tiễn, kịp thời, hiệu quả.

bộ tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Đề án số 05-ĐA/TU, ngày 15/11/2021 của BCH Đảng bộ tỉnh về mở rộng đối ngoại, chủ động hội nhập và hợp tác quốc tế giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 15/3/2021 của BCH Đảng bộ tỉnh về nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý người dân tộc thiểu số và cán bộ chủ chốt cấp xã giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

¹⁶ Giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện Mường Tè, tỉnh Lai Châu; Phát huy vai trò của tổ chức Hội nông dân cơ sở trong xây dựng nông thôn mới tại huyện Mường Tè, tỉnh Lai Châu hiện nay; Giải pháp nâng cao hiệu quả thực hiện chính sách xã hội đối với đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Phong Thổ, tỉnh Lai Châu.

¹⁷ Tích hợp, lồng ghép nội dung bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch vào giảng dạy học phần II.1. Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam trong chương trình Trung cấp lý luận chính trị tại Trường Chính trị tỉnh Lai Châu; Giải pháp nâng cao chất lượng giảng dạy học phần IV.2. Kỹ năng lãnh đạo quản lý tại Trường Chính trị tỉnh Lai Châu; Giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác học tập, quán triệt, tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng tại Chi bộ Trường Chính trị tỉnh Lai Châu hiện nay.

¹⁸ Hội thảo cấp tỉnh: Đoàn kết, đổi mới sáng tạo, nâng cao ý chí tự lực, tự cường, ra sức tăng gia sản xuất, xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc, đưa Lai Châu phát triển nhanh và bền vững. Hội thảo cấp trường: 80 năm Đề cương về văn hoá Việt Nam (1943 - 2023) - Giá trị lý luận và thực tiễn; Giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động đánh giá chất lượng sau đào tạo, bồi dưỡng tại Trường chính trị tỉnh.

¹⁹ Triển khai thực hiện Quyết định bổ sung một số nội dung thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của BCHTW Đảng vào CTHĐ của Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, triển khai thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 23/5/2023 của BTV Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Chương trình hành động số 32-CTr/TU ngày 12/4/2023 của BTVTU về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của BCHTW Đảng khóa XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chương trình hành động số 34-CTr/TU ngày 12/4/2023 của BTVTU thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của BCHTW Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 19-KH/TW, ngày 27/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương về thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành TW Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây

Tích cực đấu tranh, ngăn chặn, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên internet, mạng xã hội. Kiện toàn Ban Chỉ đạo 35 các cấp; đăng tải, chia sẻ các tin, bài, ảnh tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước; chủ động nắm bắt thông tin, dư luận trên không gian mạng; xây dựng và duy trì tài khoản, nhóm facebook, fanpage, kênh youtube²⁰, đăng tải hàng nghìn bài viết, video, hình ảnh tôn vinh cái đẹp, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Phối hợp cùng các tỉnh, thành phố thực hiện đấu tranh kỹ thuật, ngăn chặn, xử lý, gỡ bỏ, triệt phá tin giả, thông tin sai sự thật, xuyên tạc, bôi nhọ thân thể, sự nghiệp, phủ định giá trị to lớn của tư tưởng Hồ Chí Minh.

4. Tích cực triển khai công tác lịch sử Đảng

Tập trung hướng dẫn các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện công tác lịch sử Đảng theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của đất nước, địa phương²¹ bằng những hình thức phong phú, phù hợp²²; phát huy giá trị, ý nghĩa của công trình lịch sử như Di tích văn hóa cách mạng bản Lướt, Phòng Truyền thống Tỉnh ủy và phòng truyền thống các đảng bộ trực thuộc, các sở, ngành tỉnh. Tổ chức nghiên cứu, sưu tầm, biên tập 18 bộ Văn kiện Đảng bộ tỉnh và 02 tập Biên niên sự kiện lịch sử Đảng bộ tỉnh; tiếp tục triển khai sưu tầm, biên soạn các công trình lịch sử đảng bộ địa phương, lịch sử truyền thống ngành²³; đến nay các địa phương, đơn vị ban hành kế hoạch, tổ chức sưu tầm, nghiên cứu biên soạn 32 công trình lịch sử²⁴.

dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới; Nghị quyết số 45-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới; Nghị quyết số 43-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa VIII về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc; Kế hoạch số 21-KH/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về phát huy truyền thống đoàn kết các dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc.

²⁰ Facebook: Tuyên giáo Lai Châu; trang: Người lái đò Sông Đà, Ban Tuyên giáo Huyện ủy Tam Đường, Ban Tuyên giáo Huyện ủy Sơn Hồ...; Kênh youtube: Khát vọng Đà Giang, Những trái tim thấp lửa...

²¹ Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; 44 năm Cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới phía Bắc của Tổ quốc; 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày CAND học tập, thực hiện sáu Điều Bác Hồ dạy, 75 năm Ngày truyền thống xây dựng LL CAND; kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7); 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2023) và Ngày Quốc khánh Nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023)...

²² Tuyên truyền trên các chuyên trang, chuyên mục của báo Lai Châu Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh (được tuyên truyền bằng 04 thứ tiếng: Mông, Dao, Thái, Hà Nhi), website các nền tảng MXH.

²³ BTG: Thành ủy Lai Châu: Xây dựng đề cương chuyên đề “Lịch sử đảng bộ Thành phố Lai Châu”; tiếp tục xây dựng Phòng truyền thống ĐB Thành phố, cuốn lịch sử Đảng bộ Thành phố Lai Châu (2004-2024); tiếp thu chỉnh sửa cuốn LSĐB phường Quyết Thắng. Huyện ủy Sơn Hồ hoàn thành dự thảo và xin ý kiến lần 1 cuốn Kỷ yếu kỷ niệm giải phóng huyện. Huyện ủy Tân Uyên hoàn thành bố cục cuốn LSĐB huyện sau khi tiếp thu ý kiến của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các đại biểu dự Hội thảo lần 2. Huyện ủy Tân Uyên: Sưu tầm tư liệu ảnh phục vụ biên soạn Cuốn kỷ yếu huyện Tân Uyên 15 năm xây dựng và phát triển; tiếp tục đôn đốc đảng bộ xã Hồ Mít, Nậm Cắn thực hiện biên soạn cuốn LSĐB xã theo kế hoạch.

²⁴ Trong đó: Cấp tỉnh 02 công trình: bộ Văn kiện Đảng bộ tỉnh Lai Châu giai đoạn 1949-2020 và cuốn Biên niên sự kiện lịch sử Đảng bộ tỉnh Lai Châu giai đoạn 1949-2020. Các ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh 03 công trình: Lịch sử Đảng bộ quân sự tỉnh; Lịch sử Lực lượng bộ đội biên phòng tỉnh; Lịch sử ngành Kế hoạch và Đầu tư tỉnh.

5. Tập trung nâng cao chất lượng công tác giáo dục LLCT

Các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng đã chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng đảm bảo tiến độ, chất lượng, quan tâm cập nhật kiến thức mới cho cán bộ, đảng viên các cấp; toàn tỉnh mở được 118 lớp/13.011 học viên, đạt 110,6%²⁵ (biểu số 05); ban tuyên giáo (tuyên huấn) các đảng ủy trực thuộc mở lớp theo yêu cầu của ngành dọc cấp trên. Tổ chức đánh giá học viên theo quy chế, tỷ lệ học viên khá, giỏi đạt từ 80-85%. Từng bước đưa nội dung tuyên truyền, giáo dục lịch sử đảng bộ địa phương vào giảng dạy; đồng thời, thực hiện hướng dẫn tổ chức bồi dưỡng chuyên đề "Học tập và làm theo lời Bác dặn trong thư gửi đồng bào và cán bộ Lai Châu", "phòng, chống tham nhũng, tiêu cực"; vận dụng linh hoạt bộ câu hỏi tình huống trong thảo luận và kiểm tra, đánh giá²⁶. Một số số địa phương, đơn vị lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, đảng viên các cấp²⁷, qua đó góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục lý chính trị trong toàn tỉnh.

Tập trung phối hợp tham mưu ban hành Nghị quyết quy định nội dung, mức hỗ trợ cho cơ sở đào tạo, bồi dưỡng và những người không hưởng lương, phụ cấp từ ngân sách nhà nước tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng trên địa bàn tỉnh; tổ chức tập huấn tài liệu mới và giao ban công tác giáo dục lý luận chính trị theo định kỳ; biên soạn, phát hành 1.600 cuốn tài liệu "Làm theo lời Bác dặn trong Thư gửi đồng bào và cán bộ Lai Châu" và hướng dẫn đưa một số tài liệu, chuyên đề vào các chương trình đào tạo, bồi dưỡng cán bộ của tỉnh²⁸.

Tiếp tục quan tâm đổi mới nội dung, phương pháp giảng dạy, gắn lý luận với thực tiễn. Trường Chính trị tỉnh, trung tâm chính trị cấp huyện tổ chức tốt các buổi tọa đàm, sinh hoạt chuyên môn, dự giờ, đánh giá, trao đổi kinh nghiệm, phương pháp giảng dạy, thao giảng cho giảng viên; 100% trung tâm chính trị các huyện, thành phố phê duyệt giáo án của giảng viên

Cấp huyện 02 công trình: Lịch sử Đảng bộ huyện Than Uyên (tái bản); LSĐB thành phố Lai Châu. Cấp xã và tương đương 24 công trình, trong đó: 12 công trình LSĐB xã, 01 cuốn kỷ yếu; LS Đảng bộ quân sự huyện Tam Đường, 10 cuốn biên niên của 10 đơn vị biên phòng.

²⁵ Đào tạo, bồi dưỡng LLCT cơ bản 54 lớp/2.794 học viên; Bồi dưỡng chuyên đề 26 lớp/1.466 học viên; bồi dưỡng nghiệp vụ 32 lớp/1.875 học viên; Lý luận chính trị, nghiệp vụ công tác đoàn thể 39 lớp/2.278 học viên; bồi dưỡng cập nhật kiến thức 24 lớp/1.781 học viên; các lớp do cấp ủy yêu cầu 18 lớp/1.071 học viên; các lớp khác 16/3551 học viên. Trong đó Trường Chính trị đạt 161% kế hoạch, Thành phố Lai Châu 105,5% kế hoạch, huyện Than Uyên đạt 108,6% kế hoạch, huyện Mường Tè đạt 104,7%.

²⁶ Các huyện, thành phố lồng ghép bồi dưỡng chuyên đề "Học tập và làm theo lời dặn của Bác trong thư gửi đồng bào và cán bộ Lai Châu" vào 27 lớp bồi dưỡng với 1.471 học viên; chuyên đề "phòng, chống tham nhũng" vào 62 lớp với 3515 học viên; tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử địa phương 36 lớp với 2.052 học viên.

²⁷ Trong đó Trường Chính trị đạt 161% kế hoạch, Thành phố Lai Châu 105,5% kế hoạch, huyện Than Uyên đạt 108,6% kế hoạch, huyện Mường Tè đạt 104,7%.

²⁸ Tài liệu phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; nội dung tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng và lịch sử đảng bộ địa phương; chuyên đề "Học tập và làm theo lời Bác dặn trong thư gửi đồng bào và cán bộ Lai Châu"; tài liệu "Làm theo lời Bác dặn trong Thư gửi đồng bào và cán bộ Lai Châu".

trước khi lên lớp; tổ chức cho học viên đánh giá chất lượng giảng dạy của giảng viên bằng phiếu xin ý kiến, đa số giảng viên được đánh giá cao về năng lực, trình độ chuyên môn, phương pháp giảng dạy²⁹. Nhiều giảng viên sử dụng linh hoạt các phương pháp dạy học, tăng cường trao đổi, thảo luận, chú trọng giải quyết các vấn đề đang đặt ra trong thực tiễn tại cơ sở để phát huy tính tích cực, chủ động của người học. Sau khi được đào tạo, bồi dưỡng đa số cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên nâng cao nhận thức về lý luận chính trị, cơ bản nắm vững chuyên môn, nghiệp vụ, vận dụng vào thực tiễn, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị ở địa phương, đơn vị.

6. Tiếp tục kiện toàn và nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của phòng Lý luận chính trị và Lịch sử Đảng; TTCT cấp huyện

Thường xuyên quan tâm đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức phòng LLCT và Lịch sử Đảng nâng cao chất lượng tham mưu các nhiệm vụ: Công tác lý luận chính trị, lịch sử Đảng, văn hóa văn nghệ và triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW; tổ chức bộ máy, biên chế của phòng cơ bản đảm bảo theo quy định³⁰.

Sau 4 năm thực hiện Quy định số 208-QĐ/TW, ngày 08/11/2019 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy trung tâm chính trị cấp huyện, vai trò, vị trí của trung tâm chính trị cấp huyện tiếp tục được nâng lên; chất lượng đào tạo, bồi dưỡng có chuyển biến rõ nét, từng bước thực hiện khá tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, bồi dưỡng lịch sử Đảng và lịch sử đảng bộ địa phương; công tác nghiên cứu khoa học. Các trung tâm cơ bản đảm bảo biên chế, đội ngũ giảng viên cơ bản phát huy trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ³¹. Cơ sở vật chất phục vụ giảng dạy, học tập của trung tâm chính trị cấp huyện tương đối đồng bộ, cơ bản đáp ứng việc nghiên cứu, giảng dạy, học tập của giảng viên và học viên (*biểu số 06, 07*).

7. Tích cực thực hiện công tác giao ban, tập huấn và tăng cường kiểm tra, giám sát, khảo sát

Tổ chức Hội nghị giao ban quý I và giao ban, tổng kết công tác lý luận chính trị lồng ghép trong sơ, tổng kết công tác tuyên giáo 6 tháng đầu năm và năm 2023; tham dự Hội nghị tập huấn tài liệu mới và giao ban công tác giáo dục lý luận chính trị năm 2023 do Trung ương tổ chức. Trường chính

²⁹ Các Trung tâm chính trị các huyện, thành phố đã dự giờ được 42 giảng viên (trong đó có 37 giảng viên xếp loại giỏi, 5 giảng viên xếp loại khá).

³⁰ Phòng có 01 đồng chí Trưởng phòng, 01 Phó trưởng phòng và 04 chuyên viên.

³¹ Trung tâm chính trị cấp huyện có 16 cán bộ, giảng viên chuyên trách, trung bình mỗi trung tâm có từ 1-3 người; toàn tỉnh có 100 giảng viên kiêm chức, đảm bảo trình độ lý luận chính trị, chuyên môn theo quy định, cơ cấu ngành phù hợp với các lĩnh vực đào tạo, bồi dưỡng của đơn vị.

trị tinh, trung tâm chính trị cấp huyện duy trì tổ chức sinh hoạt chuyên môn, dự giờ, thăm lớp, nâng cao nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, giảng viên.

Cấp ủy và các cơ quan tham mưu thực hiện kiểm tra, giám sát theo đúng chức năng, nhiệm vụ. Tổ chức 1 cuộc giám sát đối với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, Ban Thường vụ Đảng ủy Quân sự tỉnh về việc lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW; 1 cuộc kiểm tra đối với Ban giám đốc 2 Trung tâm chính trị huyện Mường Tè, huyện Than Uyên trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động đào tạo bồi dưỡng của đơn vị. Trường Chính trị tỉnh tăng cường kiểm tra chuyên môn, dự giờ đột xuất đối với giảng viên. Trung tâm chính trị các huyện, thành phố thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra giáo án, dự giờ, thăm lớp, việc thực hiện quy chế, nội quy lớp học của giảng viên và học viên. Qua kiểm tra đã đánh giá đúng ưu điểm, hạn chế, khuyết điểm, kịp thời kiến nghị, đề xuất biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo phù hợp để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị trong toàn tỉnh.

III- ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Năm 2023, cấp ủy, tổ chức đảng các cấp tiếp tục đổi mới việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Đảng, đảm bảo đồng bộ, sâu rộng, tạo sự thống nhất cao trong nhận thức và hành động từ tinh đến cơ sở. Tiếp tục đổi mới công tác tuyên truyền, quan tâm nâng cao chất lượng báo cáo viên, cung cấp đủ tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt, tỷ lệ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tham gia học tập, quán triệt đạt cao, trung bình mỗi đợt đạt 97%; tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức đến đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân. Công tác tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận được quan tâm, tập trung chỉ đạo, đôn đốc thực hiện nghiêm túc việc sơ, tổng kết các chủ trương, nghị quyết của Đảng đảm bảo bài bản, khoa học, chất lượng. Triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW đi vào nền nếp, có nhiều đổi mới và lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hóa, triển khai thực hiện kịp thời, phù hợp. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác lịch sử Đảng, biên soạn 18 tập bộ Văn kiện, 2 tập bộ Biên niên lịch sử Đảng bộ tỉnh; theo dõi, chỉ đạo, thẩm định công trình lịch sử đảng bộ địa phương, lịch sử truyền thống ngành và tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng. Công tác tổ chức mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng đạt và vượt kế hoạch đề ra; phối hợp tổ chức tốt hội nghị báo cáo viên, hội nghị thông tin thời sự đảm bảo tiến độ, chất lượng theo kế hoạch; các chế độ, chính sách đối với người học được quan tâm, qua đó góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ công tác Tuyên giáo của Đảng bộ tỉnh.

2. Hạn chế

- Việc tổ chức quán triệt, học tập, tuyên truyền, triển khai thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Đảng ở một số cấp ủy đảng cơ sở chậm đổi mới, chất lượng có mặt còn hạn chế.

- Việc xây dựng kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ở một số cơ quan, đơn vị chất lượng chưa cao, có nội dung chưa sát với chức năng, nhiệm vụ của ngành, địa phương, đơn vị. Một số ít cán bộ, đảng viên thực hiện việc nêu gương chưa nghiêm, còn vi phạm kỷ luật. Công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng những điển hình tiên tiến có thời điểm chưa được quan tâm đúng mức; số lượng mô hình tiêu biểu chưa nhiều.

- Chất lượng công tác giáo dục lý luận chính trị ở một số địa phương, đơn vị có mặt còn hạn chế. Tiến độ mở lớp đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị có thời điểm còn chậm; công tác phối hợp chiêu sinh, mở một số lớp bồi dưỡng chưa đảm bảo số lượng theo kế hoạch; một số học viên thực hiện nội quy, quy chế học tập chưa nghiêm; đội ngũ giảng viên chuyên trách ít được tham gia công tác nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn; cập nhật kiến thức mới đưa vào nội dung bài giảng của một số giảng viên còn hạn chế.

- Việc xây dựng kế hoạch, tổ chức sưu tầm, biên soạn lịch sử đảng bộ địa phương của một số đơn vị còn chậm; chưa tổ chức được nhiều các hoạt động về nguồn để tuyên truyền, giáo dục truyền thống.

3. Nguyên nhân của hạn chế

- Địa bàn rộng, đời sống của Nhân dân còn khó khăn; trình độ, nhận thức không đồng đều; sự quan tâm của một số cấp ủy đảng đối với nhiệm vụ công tác lý luận chính trị có mặt còn hạn chế.

- Một số cấp ủy chưa sâu sát trong lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng kế hoạch học tập và làm theo. Một số ít cán bộ, đảng viên chưa tích cực, gương mẫu, quyết tâm học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Năm 2023, công tác lý luận chính trị triển khai nhiều nhiệm vụ chính trị lớn của tỉnh và địa phương, trong khi đó đội ngũ cán bộ Tuyên giáo của tỉnh còn thiếu, nhân sự Ban Tuyên giáo cấp huyện còn mỏng; đội ngũ giảng viên chuyên trách Trung tâm chính trị một số huyện chưa được kiện toàn kịp thời³²; trình độ chuyên môn, năng lực nghiệp vụ của một số cán bộ, công chức chưa ngang tầm với yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra.

³² Trung tâm chính trị huyện Mường Tè, huyện Sin Hồ, huyện Nậm Nhùn được kiện toàn lãnh đạo Trung tâm nhưng thiếu 02 giảng viên chuyên trách; Trung tâm Chính trị Thành phố, Trung tâm chính trị huyện Tam Đường thiếu 01 giảng viên.

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác giảng dạy và học tập của Trường Chính trị tỉnh, một số trung tâm chính trị cấp huyện xuống cấp, chưa đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ³³.

- Quy định của Trung ương về hướng dẫn xếp ngạch giảng viên đối với viên chức tuyển dụng vào trung tâm chính trị cấp huyện còn bất cập, mâu thuẫn dẫn đến các huyện không tuyển dụng, bố trí được giảng viên³⁴.

IV- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024

1. Các cấp ủy đảng tiếp tục tổ chức quán triệt, học tập, tuyên truyền, triển khai thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh, trọng tâm là việc quán triệt, triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2024; các nghị quyết, kết luận Hội nghị lần thứ chín, Hội nghị lần thứ mười Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của tỉnh. Chuẩn bị nội dung tổ chức đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030.

2. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn, sơ kết, tổng kết các chủ trương, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh. Tập trung tham mưu cấp ủy làm tốt công tác tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW, ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị khóa XI về "công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030"; tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 94-KL/TW, ngày 28/3/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới việc học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân; sơ kết 5 năm thực hiện Kết luận số 66-KL/TW, ngày 08/11/2019 của Ban Bí thư khóa XII về tổng kết việc thực hiện Quy định số 185-QĐ/TW về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh; Quy định số 208-QĐ/TW, ngày 08/11/2019 của Ban Bí thư khóa XII về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của Trung tâm chính trị cấp huyện.

³³ Trung tâm chính trị Thành phố Lai Châu chưa có trụ sở riêng được bố trí trong Trung tâm hành chính của thành phố; Trung tâm chính trị huyện Tân Uyên được bố trí tạm ở Khu hành chính cũ huyện, cơ sở vật chất chưa đồng bộ, đã xuống cấp; Trung tâm chính trị huyện Nậm Nhùn được tiếp quản và sửa chữa khu Sóng Đà 10.4, trong đó Khu ký túc xá nhiều phòng xuống cấp không sử dụng được; Trung tâm chính trị huyện Than Uyên thiếu máy tính, máy chiếu, bộ âm ly, hoa và một số bàn, ghế đã bị hỏng; Trung tâm chính trị huyện Mường Tè thiếu bàn ghế ngồi học của học viên, bể chứa nước xuống cấp chưa đầu tư sửa chữa, diện tích phòng học còn nhỏ chưa đáp ứng yêu cầu dạy và học.

³⁴ Quy định số 208-QĐ/TW, ngày 08/11/2019 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của Trung tâm Chính trị huyện và Hướng dẫn số 05-HD/BTCTW, ngày 19/5/2021 của Ban Tổ chức Trung ương quy định tiêu chuẩn giảng viên chuyên trách có bằng tốt nghiệp đại học trở lên (*Có chuyên ngành đào tạo phù hợp với vị trí việc làm hoặc chuyên môn đảm nhiệm*) nhưng tại thông tư số 40/2020/TT-BGDĐT, ngày 26/10/2020 quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp, bổ nhiệm và xếp lương đối với viên chức giảng dạy trong các cơ sở giáo dục đại học công lập, trong đó quy định giảng viên (hạng III), mã số V.07.01.03 yêu cầu tiêu chuẩn về trình độ đào tạo, bồi dưỡng: Có bằng Thạc sỹ trở lên phù hợp với vị trí việc làm hoặc chuyên ngành giảng dạy. Vì vậy dẫn đến các huyện không đáp ứng tuyển dụng giảng viên cho Trung tâm do không đáp ứng được tiêu chuẩn của Thông tư 40/2020/TT-BGDĐT.

3. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác giáo dục lý luận chính trị; thực hiện nghiêm các quy định, hướng dẫn, quy chế của Trung ương về hoạt động của Trường chính trị tỉnh, trung tâm chính trị cấp huyện; xây dựng kế hoạch và mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo tiến độ, đảm bảo nội dung, thời lượng. Tổ chức hội nghị giao ban công tác lý luận chính trị theo định kỳ và tổ chức sinh hoạt chuyên môn cho cán bộ, giảng viên theo quy định. Phối hợp với Trường Chính trị tỉnh tổ chức Hội thảo khoa học cấp tỉnh về "Nâng cao chất lượng công tác giáo dục lý luận chính trị của Trường Chính trị tỉnh và trung tâm chính trị cấp huyện".

4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TU năm 2024 của Tỉnh ủy, trọng tâm là: Tổ chức học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2024; triển khai nhiệm vụ trọng tâm, đột phá, mô hình tiêu biểu gắn với các phong trào thi đua yêu nước; chú trọng phát hiện, nuôi dưỡng, nhân rộng điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; hướng dẫn, thực hiện "Chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới"; tiếp tục tổ chức Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" đợt 2, giai đoạn 2023-2025; tổ chức đoàn đại biểu đại diện cho các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu của tỉnh về Hà Nội báo công dâng Bác; biên soạn và xuất bản Cuốn sách "Làm theo lời Bác" tập 8; đánh giá kết quả 3 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW gắn với biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện của các địa phương, đơn vị.

5. Tiếp tục triển khai công tác lịch sử Đảng và tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng, lịch sử truyền thống nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh. Hướng dẫn quy trình biên soạn lịch sử Đảng bộ địa phương, lịch sử truyền thống các ban, ngành đoàn thể trong toàn tỉnh.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, khảo sát, nắm tình hình việc triển khai, thực hiện các nhiệm vụ về công tác lý luận chính trị, lịch sử Đảng, Kết luận số 01-KL/TW ở các địa phương, đơn vị.

IV- KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Đề nghị Ban Tuyên giáo Trung ương phối hợp với Ban Tổ chức Trung ương thống nhất, hướng dẫn cụ thể việc xếp lương ngạch giảng viên đối với viên chức được tuyển dụng vào Trung tâm Chính trị cấp huyện.

- Đề nghị các huyện, thành phố tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy của Trung tâm chính trị theo Quy định số 208-QĐ/TW, ngày 08/11/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (b/c),
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Vụ LLCT Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Đảng đoàn HĐND tỉnh,
- Trường Cao đẳng Cộng đồng, Sở Giáo dục và Đào tạo, Trường Chính trị tỉnh,
- Thường trực các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh,
- Ban Tuyên giáo (tuyên huấn) các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Trung tâm chính trị cấp huyện,
- Lãnh đạo Ban,
- Các phòng chuyên môn,
- Lưu VT.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**BAN
TUYÊN GIÁO**

Le Chí Công

Faint, illegible text at the top of the page, possibly a header or title.

Faint, illegible text in the upper middle section, possibly a sub-header or section title.



Faint, illegible text in the middle-right section, possibly a list or detailed notes.